Zira Buhârî, daha câmi olan bu eserinde oluşturduğu bâb başlıklarında fikhî görüşlerine daha kapsayıcı şekilde yer vermektedir. Bu nedenle “Buhârî'nin fikhî bâb

² Bkz. Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Ali el-Kirmânî, *el-Kevâkibu'd-derâri şerhu sahihi'l-Buhârî I-XXV*, Dâru İhyâ't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 1401/1981, I, 11; Nâsiruddîn b. el-Müneyyir, *el-Mütevâri 'ala Ebvâbi'l-Buhârî*, thk. Ali Hasan Ali Abdulhamîd, el-Mektebu'l-İslâmî, Beyrut 1411/1990, I, 243; Muhammed Enver Keşmirî, *Feydu'l-Bârî 'alâ Sahîhi'l-Buhârî I-VI*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2005, I, 438; Muhammed Zekeriyâ b. Yahyâ el-Kândehevî, *el-Ebvâb ve't-Terâcim li Sahîh'l-Buhârî*, thk. Veliyyuddîn b. Takiyuddîn en-Nedvî, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1433/2012, I, 58-59.

³ Ebu Zekeriyâ Muhyuddîn b. Şeref en-Nevevî, *Mâ Temessu İleyhi Hâcetü'l-Kârî li Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Ali Hasan Ali Abdulhamîd, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut [t.y.], s. 51, 55.

⁴ İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali, *Hedyu's-Sârî Mukaddimetü Fethi'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk.

⁷ İbnu’l-Müneyyir, *el-Mütevârî*, s. 31; İbn Hacer, *Fethu’l-Bârî*, I, 243.

⁸ İbnu’l-Müneyyir, *el-Mütevârî*, 31, 39.

⁹ Bkz. b. Muhammed b. Mükerrrem b. Manzûr, *Lisânu’l-Arab*, Dâru Sâdır, Beyrut [t.y.], VII, 186; Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Firûzâbâdî, *el-Kâmûsu’l-Muhît*, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1426/2005, 647.

¹⁰ Alî b. Muhammed el-Cürçânî, *Mu’cemu’t-Ta’rifât*, Dâru’l-Fadile, Kahire [t.y.], s. 184; eş-Şeyh Muhammed el-Hudârî, *Usûlü’l-Fıkh*, Dâru’l-Hadis, Kahire [t.y.], s. 412; Zekiyuddîn Şa’bân, (Trc: İbrahim Kâfi Dönmez), *İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-fıkh)*, TDV, Ankara-2007, s. 419.

¹¹ Şeyhu’l-İslâm Alî b. Abdu’l-Kâfi es-Sübki, *el-İbhâc fi Şerhi’l-Minhâc*, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye I-III, Beyrut 1416/1995, III, 199; Vehbe ez-Zuhaylî, *Usûlu’l-Fıkhî’l-İslâmî I-II*, Dâru’l-Fıkr, Dimeşk 1406/1986, II, 1175.

¹² Ebû İshâk eş-Şâtibi, *el-Muvâfakât fi Usûli’ş-Şer’i’a*, thk. Abdullâh Drâz ve Muhammed Abdullâh Drâz, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 2009, s. 898.

çözüm yöntemleri ile ilgilenirken, hadisçiler ise böyle bir sınırlama getirmeksizin tüm konularla ilgili mütearız hadisleri kendi çalışma alanına dâhil etmişlerdir.

Ancak onlar, cumhurun görüşünden farklı olarak *nesih* *tercihe* önceliklemişlerdir.¹³ Bu üç seçenek ile çözüme ulaşamamaları durumunda ise çekimser kalarak *tevakkuf* yöntemini esas almışlardır.¹⁴ Ancak şunu belirtmek

¹³ Bkz. Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Ali es-Sübkî, *Cem'u'l-Cevâmî'*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, s. 113; Ebû Amr Usmân b. Abdurrahmân eş-Şehrezûrî, *Ulûmu'l-Hadis (Mukaddime)*, Dâru'l-Fikri'l-Mu'âsir, Beyrut 1406/1986, 284-286; Takiyuddîn Muhammed b. Ahmed el-Futûhî, *Şerhu Kevkebi'l-Munîr*, Mektebetü'l-Übeykân, Riyad 1413/1993, IV, 606-611; Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî, *Nüzhetu'n-Nazar fî Tavzihi Nuhbeti'l-Fiker fî Mustalahi Ehli'l-Eser*, Silsiletü'd-Dirâsât fî'l-Menhec, Riyad 1422/2001, s. 97; Abdurrahmân b. Ebî Bekr Celâluddîn es-Suyûtî, *Tedribu'r-Râvî fî Şerhi Takribi'n-Nevevî*, Dâru'l-Âsime, Riyad 1424/2003, 284-286; İsmail Lütfî Çakan, *Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları*, İfay, İstanbul 2013, s. 256.

¹⁴ Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, *el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl I-IV*, thk. Hamza b. Züheyr Hâfız, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1413, IV, 160,162; Muhammed b. Ahmed b. Cüzeyy el-

Zahirilere göre ise Kur’ân ve sünnetin âhâd haber ile neshi câizdir.³⁰

²³ Buhârî, Vudû 11.

²⁴ Buhârî, Cenâiz 32.

²⁵ 5/En’âm 164.

²⁶ Buhârî, Cenâiz 32.

²⁷ Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, *el-Fusûl fî’l-Usûl*, Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye I-IV, thk. Acil Câsim en-Neşmî, Kuveyt 1408/1988, III, 114.

²⁸ Kândehevî, *el-Ebvâb ve’t-Terâcim*, I, 129.

²⁹ Cemâleddîn Abdurrahîm b. el-Hasan el-İsnevî, *Nihâyetü’s-Sûl fî Şerhi Minhâci’l-Vusûl* I-IV, Âlemü’l-Kutub, Kâhire 1343, II, 548.

³⁰ Bkz. Abdülkerim b. Ali en-Nemle, *el-Mühezzeb fî İlmi Usûli’l-Fikhi’l-Mukâren*, Mektebetü’r-Ruşd, Riyad 1420/1999, II, 596-606; El-Cizânî, Muhammed Hüseyin b. Hasan, *Meâlimu Usûli’l-Fikh ‘inde Ehli’s-Sünneti ve’l-Cemâa*, Dâru İbni’l-Cevzî, Riyad 1416/1996, 267-269; Hâfız

Deliller arası teâruzun giderilemediği durumlarda, hadislerin vürud tarihlerinin bilinmesi halinde kronolojik olarak sonradan varit olan öncekini nesh etmiş sayılır. Nesih yöntemi, hadisçiler ve bazı usûlcüler tarafından tercih yöntemine öncelenmektedir.³¹ Ancak pratik açıdan bu ihtilafın kayda değer bir karşılığı olduğunu söylemek zordur.

Buhârî, bâb başlığı

⁵⁶ Buhârî, Zekât 55.

⁵⁷ Buhârî, Zekât 56.

⁵⁸ İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, III, 349; Şeyhu'l-İslâm Ebû Yahyâ Zekeriyâ el-Ensârî, *Minhatu'l-Bârî bi Şerhi Sahihî'l-Buhârî* I-X, Thk. Süleymân b. Derî' el-Âzimî, Mektebetu'r-Rüşd, Riyad 1426/2005, III, 579; Keşmirî, *Feydu'l-Bârî*, III, 148.

⁵⁹ Alâeddîn Ebûbekr b. Mes'ûd el-Kâsânî, *Bedâi'u's-Sanâi' fi Tertibi's-Şerâi'*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1406/1986, V, 47.

⁶⁰ Şemsuddîn Muhammed b. el-Hatîb eş-Şirbînî, *Muğni'l- Muhtâc ilâ Ma'rifeti Ma'âni Elfâzi'l-Minhâc* I-IV, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1418/1997, IV, 362.

⁶¹ Beyhakî, Ebûbekr, Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî, *es-Sünenü's-Sağir* I-IV, Câmîatu'd-Dirâsâti'l-İslâmiyye, Karaçi (Pakistan) 1410/1989, es-Sayd ve'z-Zebâih 2.

⁶² Buhârî, es-Sayd ve'z-Zebâih 15.

içerisinde⁶³ yer verdiği “Allah’ın isminin anılmadığı hayvandan yemeyiniz. Şüphesiz o fısktır.” âyetine muvâfık olan ikinci hadisle yetinmektedir. Buhârî, bâb başlığının devamında ise unutan kişinin fâsik sayılmayacağını belirterek, bu konuda Hanefilerle aynı görüşü paylaştığını ortaya koymaktadır.

Ancak diğer hadisçiler gibi neshi tercihe öncelemesi ve pek çok meselede fikhî görüşünü ortaya koymaktan imtina etmesi yönüyle cumhurdan ayrılmaktadır.

KAYNAKÇA

- Aynî, Bedreddîn Ebû Muhammed b. Ahmed, *‘Umdetu’l-Kâri Şerhu Sahîhi’l-Buhârî* I-XXV, Thk. Abdullâh Mahmûd Muhammed ‘Umer, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1421/2001.
- Beyhakî, Ebû Bekr, Ahmed b. El-Huseyn b. Ali, *es-Sünenü’s-Sağîr I-IV*, Câmîatu’d-Dirâsâti’l-İslâmiyye, Karaçi (Pakistan) 1410/1989.
- Beydâvî, Nâsiruddîn Abdullâh b. Umer, *Minhâcu’l-Vusûl ilâ İlmi’l-Usûl*, Dâr İbn Hazm, Beyrut 1429/2008.
- Buhârî, Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm b. El-Muğîre, *el-Câmiu’l-Müsnedu’s-Sahîhu’l-Muhtasar min Umûri Resûliillâh (s.a.s.) ve Sünenihi ve Eyyâmih I-IX*, thk. Muhammed Zühêyr b. Nâsir en-Nâsir, Dâru Tavki’n-Necât 1422.
- Cessâs, Ahmed b. Ali er-Râzî, *el-Fusûl fi’l-usûl* I-IV, thk. Acil Câsim en-Neşmî, Vizâretu’l-Evkâf Ve’ş-Şu’ûni’l-İslâmiyye, Kuveyt 1408/1988.
- Cürcânî, Ali b. Muhammed, *Mu’cemu’t-Ta’rifât*, Dâru’l-Fadile, Kahire [t.y.].
- Çakan, İsmail Lütfi, *Hadislerde Görülen İhtilaflar ve Çözüm Yolları*, İfâv, İstanbul 2013.
- Demir, Osman, Tevakkuf, *DİA*, TDV, Ankara 2011.
- Ebû Fâris, Muhammed Abdulkâdir, *Fıkhü’l-İmâmi’l-Buhârî* I-II, Dâru’l-Furkân, Umman 1409/1989.
- Ensârî, Şeyhu’l-İslâm Ebû Yahyâ Zekeriyâ, *Minhatu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî* I-X, thk. Süleymân b. Derî’ el-Âzîmî, Mektebetu’r-Rüşd, Riyad 1426/2005.
- Fîrûzâbâdî, Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb, *el-Kâmûsu’l-Muhît*, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1426/2005.
- Gazzâlî, Muhammed b. Muhammed *el-Mustasfâ min İlmi’l-Usûl* I-IV, thk. Hamza b. Zühêyr Hâfiz, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1413.
- Hâşîmî, Abdulkhak, *Lübbu’l-Lubâb fi’t-Terâcim ve’l-Ebvâb* I-V, Dâru’n-Nevâdir, Lübnan 1432/2011.
- Hudarî, eş-Şeyh Muhammed, *Usûlü’l-Fıkh*, Dâru’l-Hadis, Kahire [t.y.].
- İbn Battâl, Ebu’l-Hüseyn Ali b. Halef b. Abdulmelik, *Şerhu Sahîhi’l-Buhârî* I-X, Mektebetu’r-Rüşd, Riyad [t.y.].
- İbn Cüzeyy el-Mâlikî, Muhammed b. Ahmed, *Takribu’l-Vusûl ilâ İlmi’l-Usûl*, [y.y.], Medine 1423/2002.
- İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali, *Hedyu’s-Sâri Mukaddimetu Fethi’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî*, thk. Abdulkâdir Şeybe el-Hamd, Mektebetu’l-Melik Fehd, Riyad 1421.
- İbn Hacer, *Fethu’l-Bârî Şerhu Sahîhi’l-Buhârî* I-XIII, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1379.

- İbn Hacer, *Nüzhetu'n-Nazar fî Tavzihi Nuhbeti'l-Fiker fî Mustalahi Ehli'l-Eser*, Silsiletü'd-Dirâsât fî'l-Menhec, Riyad 1422/2001.
- İbn Kudâme, Muvaffakuddîn, *el-Muğni* I-XV, Dâru Âlemi'l-Kutub, Beyrut 1417/1997.
- İbn Mâce, Ebû Abdullâh Muhammed b. Yezid el-Kazvîni, *Sünen* I-II, thk. Muhammed Fuâd Abdalbâkî, Dâru İhyâi'l-Kutubi'l-Arabiyye 1345/1964.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânu'l-Arab*, Dâru Sâdır, Beyrut [t.y.].
- İbn Salâh, Usmân b. Abdurrahmân eş-Şehrezûrî, *Ulûmu'l-Hadis (Mukaddime)*, Dâru'l-Fikri'l-Mu'âsir, Beyrut 1406/1986.
- İbnü'l-Müneyyir, Nâsiruddîn, *el-Mütevâri 'ala Ebvâbi'l-Buhârî*, thk. Ali Hasan Ali Abdulhamîd, el-Mektebu'l-İslâmî, Beyrut 1411/1990.
- İnbü'n-Neccâr, Takiyuddîn Muhammed b. Ahmed el-Futûhî, *Şerhu Kevkebi'l-Munîr*, Mektebetü'l-Übeykân, Riyad 1413/1993.
- İsnevî, Cemâleddîn Abdurrahîm b. El-Hasan, *Nihâyetu's-Sûl fî Şerhi Minhâci'l-Vusûl* I-IV, Âlemu'l-Kutub, Kâhire 1343.
- Kândehevî, Muhammed Zekeriyâ b. Yahyâ, *el-Ebvâb ve't-Terâcim li Sahîh'l-Buhârî* I-VI, thk. Veliyuddîn b. Takiyuddîn en-Nedvî, Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut 1433/2012.
- Kâsânî, Alaeddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd, *Bedâi'u's-Sanâi' fî Tertîbi's-Şerâi'* I-X, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003.
- Keşmirî, Muhammed Enver, *Feydu'l-Bârî 'alâ Sahîhi'l-Buhârî* I-VI, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2005.
- Kirmânî, Ebû Abdillâh Şemsuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Ali, *el-Kevâkibu'd-Derâri Şerhu Sahîhi'l-Buhârî* I-XXV, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 1401/1981.
- Mubârekfûrî, Abdu's-Selâm (Arapçaya trc.

Abdu'l-Alîm b. Abdu'l-Azîm el-Bestevî, *Sîretu'l-İmâmî'l-Buhârî* I-II, Dâru Âlemi'l-Fevâid, Mekke 1422.
- en-Nemle, Abdülkerîm b. Ali, *el-Mühezzeb fî İlmi Usûli'l-Fıkhî'l-Mukâren*, Mektebetü'r-Ruşd, Riyad 1420/1999
- Nevevî, Ebu Zekeriyâ Muhyuddîn b. Şeref, *Mâ Temessu İleyhi Hâcetu'l-Kârî li Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Ali Hasan Ali Abdulhamîd, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut [t.y.].
- Râzî, Fahriddîn Muhammed b. 'Umer b. El-Huseyn, *el-Mahsûl fî İlmi'l-Usûl* I-VI, thk. Tâhâ Câbir Feyyâd el-'Ulvânî, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut [t.y.].
- Sevgili, Hamit, *İmâm Buhârî'nin Fıkıh Anlayışı*, Dicle Üniv. Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Diyarbakır 2015.
- Sezgin, M. Fuad, *Buhârî'nin Kaynakları*, Otto Yayınları, Ankara, 2012.
- Suyûtî, Abdurrahmân b. Ebi Bekr Celâluddîn, *Tedribu'r-Râvî fî Şerhi Takribi'n-Nevevî*, Dâru'l-Âsime, Riyad 1424/2003.

Sübki, Tâceddin Abdulvehhâb b. Alî, *el-İbhâc fî Şerhi'l-Minhâc* I-III, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1995.

Sübki, *Cem'u'l-Cevâmi'*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003

Şa'bân, Zekiyuddîn, (Trc: İbrahim Kâfi Dönmez), *İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü'l-fikh)*, TDV, Ankara-2007.

Şâtibi, Ebû İshâk, *el-Muvâfakât fî Usûli's-Şeri'a*, thk. Abdullâh Drâz ve Muhammed Abdullâh Drâz, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 2009.

Şirbîni, Şemsuddîn Muhammed b. El-Hatib, *Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Ma'âni Elfâzi'l-Minhâc* I-IV, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1418/1997.

Toksarı, Ali, "Sahîhu'l-Buhârî'nin Bâb Başlıklarının Özellikleri ve Değeri", *Büyük Türk-İslam Bilgini Buhârî -Uluslararası Sempozyum-*, Kayseri 1996.

Yiğit, Metin, *İlk Dönem Hanefî Kaynaklarına Göre Ebû Hanîfe'nin Usûl Anlayışında Sünnet*, İz Yayıncılık, İstanbul 2013.

Zuhaylî, Vehbe, *Usûlu'l-Fikhî'l-İslâmî* I-II, Dâru'l-Fikr, Dimeşk 1406/1986.